Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3533.9692

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

 Edital de Instrução e Julgamento nº 013/2025/TJD-ES

Primeira Comissão Disciplinar

 O Auditor Presidente da Primeira Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva

de Futebol do Estado do Espírito Santo, de acordo com o disposto do art. 47, §1º 3 §2º, e
151, do CBJD, e no artigo 47, §1º e §2º, do Regimento Interno do TJD-ES,  faz saber aos
que este EDITAL, virem ou dele conhecimentos tiverem, que as pessoas físicas ou
jurídicas, cujos os processos seguem relacionados, ficam CITADO(S) da denúncia, que
lhes foi oferecida pela Ilustre Procuradoria, e INTIMADO(S) para a sessão  no dia 10 de
junho de 2025 na (terça-feira) às 19:00 horas, através de videoconferência via
plataforma “Zoom”, transmitida ao vivo através do canal YouTube da TJD-ES TV.

01. Processo 49-A/2025 Campeonato Estadual SUB-17 de 2025
A. Desportiva Ferroviária VRD z GEL
Data do jogo: 12/04/2025
Processo Eletrônico Dataged

Denunciante:
Denunciado (s)

Procurador Dr. Aylton Gomes Cabral

A. Desportiva Ferroviária VRD, incursa no artigo 191,
I e III, do CBJD.

Ghabriel Alcantara da Silva Guimaraes, arbitro
da partida, incurso no artigo 273, do CBJD.

Relator Dr.  Lucas Araújo Porto

02. Processo 67/2025 Campeonato Estadual SUB-20 de 2025

Grêmio Esportivo Laranjeiras x Serra Futebol Clube
Data do jogo: 23/04/2025
Processo Eletrônico Dataged

Denunciante:
Denunciado (s)

Procurador Dr. Aylton Gomes Cabral

Geremias Antônio Mariano Nascimento Lira,
atleta não profissional da equipe GEL, incurso no artigo
243-F, §1º, do CBJD.

Grêmio Esportivo Laranjeira (GEL), incurso no artigo
 213, II, do CBJD.

Auditor relator Dr. Lucas Araújo Porto

03. Processo 74/2025 Campeonato Estadual SUB-17 de 2025

A. Desportiva Ferroviária VRD x Vitória Futebol Clube
Data do jogo: 26/04/2025
Processo Eletrônico Dataged

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradora Dra. Tamires Negrelli Bruno

Thiago Libertina de Freitas de Oliveira, atleta não
profissional da equipe Capixaba S.C, incurso no artigo
258, §2º, II, do CBJD.

Relator Dr. Lucas Araújo Porto

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3533.9692

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

04. Processo 76/2025 Campeonato Estadual SUB-17 de 2025

Doze Futebol Clube x Castelo Futebol Clube
Data do jogo: 27/04/2025
Processo Eletrônico Dataged

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradora Dra. Tamires Negrelli Bruno

Raul Senna Bolzan atleta não profissional da equipe
Doze Futebol Clube, incurso no artigo 2540A, §1º, I, do
CBJD.

Ramon Silva Rocha, atleta não profissional da equipe
 Castelo Futebol Clube, incurso no artigo 254-A, §1º, I, do
CBJD.

Kaique Junny Ribeiro Perciliano atleta não
 profissional da equipe Castelo Futebol Clube, incurso
no artigo 254-A, §1º, I, do CBJD.

Roberto Nunes Ribeiro atleta não profissional da
equipe Doze Futebol Clube, incurso no artigo 258, caput,
do CBJD.

Willian Moura da Costa, arbitro da partida, incurso no
artigo 266, do CBJD.

Relator Dr. Lucas Araújo Porto

05. Processo 77/2025 Campeonato Estadual SUB-17 de 2025

Porto Vitória Futebol Clube x Linhares Futebol Clube
Data do jogo: 26/04/2025
Processo Eletrônico Dataged

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradora Dra. Tamires Negrelli Bruno

Lucas Damacena, atleta não profissional da
 equipe Porto Vitória Futebol Clube, incurso no artigo
254, §1º, II, do CBJD.

Diego Caetano Schaffel, atleta não profissional da
equipe Linhares Futebol Clube, incurso no artigo
250, §1º, II, do CBJD.

Relatora Dra. Renata Nunes Quintaes

06. Processo 78/2025 Campeonato Estadual SUB-20 de 2025

Serra Futebol Clube x Porto Vitória Futebol Clube
Data do jogo: 26/04/2025
Processo Eletrônico Dataged

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradora Dra. Tamires Negrelli Bruno

Lucas Sanches da Costa, atleta não profissional da
equipe Porto Vitória Futebol Clube, incurso no

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3533.9692

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

 artigo 254-A, §1º, I e II, do CBJD.

Hygor Gabriel Conceição Carvalho, atleta não
 profissional da equipe Serra Futebol Clube, incurso no
artigo 254-A, §1º, I e II, do CBJD.

Kaique Ribeiro Martins, atleta não profissional da
equipe Porto Vitória Futebol Clube, incurso no
 artigo 258, §2º, II, do CBJD.

Serra Futebol Clube, incurso no artigo 213, I, II e III, do
CBJD.

Relator Dr. Rafael Mendes Wolkartt

07. Processo 80/2025 Campeonato Estadual SUB-15 de 2025

Grêmio Esportivo Laranjeira (GEL) x Vilavelhense Futebol
Clube
Data do jogo: 04/05/2025
Processo Eletrônico Dataged

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradora Dra. Tamires Negrelli Bruno

Pedro Henrique da Silva Amorim, atleta não
profissional da equipe Grêmio Esportivo Laranjeira (GEL),
incurso no artigo 254-A, §1º I e II, do CBJD.

Relator Dr. Lucas Araújo Porto

08. Processo 95/2025 Campeonato Estadual SUB-17 de 2025

Castelo Futebol l Clube x Serra Futebol Clube
Data do jogo: 18/05/2025
Processo Eletrônico Dataged

Denunciante:
Denunciado (s)

Procurador Gabriel Ruas Prates

Santiago Manoel Tsai, atleta não profissional da
equipe Serra Futebol Clube, incurso no artigo 258, do
CBJD.

Relator Dra. Renata Nunes Quintaes

09. Processo 96/2025 Campeonato Estadual SUB-17 de 2025

Caxias Esporte Clube x S.C. Brasil Capixaba
Data do jogo: 18/05/2025
Processo Eletrônico Dataged

Denunciante:
Denunciado (s)

Procurador Gabriel Ruas Prates

Kauan Conceição da Silva, atleta não profissional da
equipe Caxias Esporte Clube, incurso no artigo 258, §2º, II,
do CBJD.

Jorge Antônio de Almeida, técnico da equipe Caxias
Esporte Clube, incurso nos artigos 243-B e 258, §2º, II,
ambos do CBJD.

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3533.9692

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Produção de provas testemunhal da Procuradoria:
Luiz Giovani da Silva Júnior (Arbitro) e os assistentes,
Heberth Victer Calavorty e Heitor Augusto Prates Dutra.

Relator Dr. Leonardo de Medeiros Garcia

10. Processo 97/2025 Campeonato Estadual SUB-17 de 2025

Estrela do Norte F.C x Aster Brasil F.C
Data do jogo: 17/05/2025
Processo Eletrônico Dataged

Denunciante:
Denunciado (s)

Procurador Gabriel Ruas Prates

Pedro Willian Cruz Alves atleta não profissional da
equipe Estrela do Norte Futebol Clube, incurso nos artigos
254-A, I, 254-A, II, do CBJD.

Luiz Felippe de Freitas Silva, atleta não profissional
da equipe Aster Brasil F.C, incurso nos artigos 254-A, I,
254-A, II, do CBJD.

Relatora Dra. Renata Nunes Quintaes

11. Processo 98/2025 Campeonato Estadual SUB-17 de 2025

Linhares Futebol Clube x GEL
Data do jogo: 17/05/2025
Processo Eletrônico Dataged

Denunciante:
Denunciado (s)

Procurador Gabriel Ruas Prates

Julio Cesar de Oliveira e Silva atleta não profissional
da equipe GEL, incurso nos artigos 254, II, do CBJD.
Relatora Dra. Renata Nunes Quintaes

12. Processo 98/2025 Campeonato Estadual SUB-17 de 2025

Vitória Futebol Clube x Vilavelhense F.C
Data do jogo: 17/05/2025
Processo Eletrônico Dataged

Denunciante:
Denunciado (s)

Procurador Gabriel Ruas Prates

Davi Tezlaff Pereira atleta não profissional da equipe
Vitória Futebol Clube, incurso nos artigos 258, §2º, II, do
CBJD.

Relator Dr. Rafael Mendes Wolkartt

13. Processo 119/2025 Campeonato Estadual SUB-15 de 2025

Aster Brasil Futebol Clube x Doze Futebol Clube
Data do jogo: 25/05/2025
Processo Eletrônico Dataged

Denunciante:
Denunciado (s)

Procurador Aylton Gomes Cabral

Doze Futebol Clube, incurso no artigo 214, do CBJD,
por incluir atleta irregular Marcus Vinicius Machado de
Andrade.

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3533.9692

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Kaio Vieira Messner, atleta não profissional da equipe
Doze Futebol Clube, incurso no artigo 254-A, do CBJD.

Luiz Filiphy da Silva Pardim atleta não profissional da
equipe Aster Brasil Futebol Clube, incurso nos artigos 254-
A, do CBJD.

Marcus Vinicius Machado de Andrade, atleta não
profissional da equipe Doze Futebol Clube, incurso no
artigo 254-A, do CBJD.

Pietro Carvalho Lemos atleta não profissional da
equipe Aster Brasil Futebol Clube, incurso nos artigos 254-
A, do CBJD.

Relator Dr. Leonardo de Medeiros Garcia

Vitória, 04 de junho de 2025.

Rita Vilar

Secretária geral
TJD-ES